oftering to the

xiv. folidos in argento. . . . faints [at Wor-

Milites et alii Anelici de Gafconia redierunt. . . . ^!^^ c' ^'^^^^
° 1 he bnghih return

In hebdomada Pentecoftes apud Eboracum omnia qua; prius Baronibus et from Gafcony.

communitati terrte Rex conceflit, non timore territus, fed mera voluntate et fine
j-^^^ ^^^^i^ ^j^^ j^j^„

pretio confirmavit. Et ideo in prsfenti meruit amari, et futuris temporibus confirms the

c fi srtcrs

benedici .... Secundo idus Julii exercitus Regis impugnabat caftrum de -pj^g En'glifh army

Drillintone, et qui intus fuerant fe in craftino reddiderunt. Et xvii. kal. Augufti takeDirletoncaftle,

ad Templum de Lyftone, ubi Rex fuit, exercitus remeavit. Et xii. kal. hora on 16, return to'

nona Rex intelligens inimicos fubito venientes, ufque ad Lynefcu, frasnis equorum Temple-Lifton to

. rt- • • • •
King.

non depofitis, cum exercitu procemt, et in armis pernoftavit. Et in craftino, On 21 July Edward

fcilicet die Magdalenae, Rex cum exercitu ufque ad horam tertiam equitavit. Et ["r*^
^^ '°

tunc vidit inimicos in montibus et vallibus quafi cc. milia peditum ; et mille The battle of Fal-

fuerunt equites aeftimati. Et cum Rex feftinanter appropinquaret, inimici fe
"^ ,22ju>.

infra loca fus defenfioni congrua retraxerunt. Sed Rex per acies bene ordinatas

ibi eos jufTerat expugnare. Et primus congreflus talis fuit quod nunquam inter

Chrifticolas bellum fortius videbatur. Et ultima acies primitus obviavit ; et ex

illis per asftimationem 1. milia ceciderunt praster eos qui in pelago perierunt.

William Rishanger.^ Chronica.

Chronica Monaflerii S. Alhani. 2. Edited by H. T. Riley, M.A.

(Rolls Series.) London: 1865. 8°. pp. 185-8.

Rex Anglic prqficifcitur in Scottam.

Interim Rex Anglic, Scotorum rebelliones, difponens reprimere, et eos ad Edward holds a

debitam coercere fubjedionem, Parliamentum tenuit Eboraci ; vocatifque Scotorum
v;f[ts^Xe"fhrin°'^of

1 Thefe extend to 1308, with a few entries written later.

' This fliould be Sandwich. See p. 21.

5 A monk of St. Alban's, and hiftoriographer to Edward I. Ob. c. 1322.

Falk. d
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St. John of majoribus, cum non venirent, fuis indixit, ut cum equis et armis parati eflent

Beverley; joins his Rolcefburgias in fefto fandti Johannis Baptiftas. Rex interim, vifitato fando
army at Roxburgh. "

_ ...
Johanne de Beverlaco, rediens Rokefburgiam, invenit ad prasfixum terminum

exercitum congregatum.

The Earl of Here- Sub eifdem diebus, Comites Herefordias et Marefcalli, quia confirmatio

n"/ ^ ^ '/, '^r

^"^ cHartarum fuerat fafta in terra aliena, petiverunt, ad maiorem fecuritatem, eas
Marlhal a(k for re- ' 1^ ' J '

confirmation of the iterum confirmari ; fpoponderunt autem pro Rege Epifcopus Dunelmenfis, ac

Dromifd^^ Comites, Johannes Surreyas, Willelmus Warwici, Radulphus Gloverniae, quod,

obtenta viftoria. Rex eas poft fuum reditum confirmaret.

Edward marches to Proficifcitur deinde Rex, cum exercitu, ad villam quamdam quae dicitur

, , , T. \- " Temple Hiftone," remifitque inde Epifcopum Dunelmenfem, ad capiendum
bends the Bp. of '

_
'

_

^ ... .

Durham to take caftrum de Driltone, cum duobus aliis caftris, quorum cuftodes, prster alia mala,

invaferant extrema caftrorum confinia. Quorum primum cepit Epifcopus,

cuftodibus liberis dimiffis : reliqua duo capta funt per novos milites ibi creates,

et incenfa.

Awaits the arrival Dum Rex apud Temple Hiftone moraretur cum exercitu, juxta flumen,

with'^proviiions
^ expedtando adventum navium quas apud Berewycum onerata; viftualibus fuerant,

contigit ut, ipfis adverfo vento impeditis per menfem, exercitus afBigi inciperet

inedia atque fame
;
quo cognito, Scoti maximum coadunant exercitum, fperantes

Anglicos, jam fame deficientes, opprimere fine mora. Et ecce ! triduo antequam

venirent Scoti, naves applicant cum vidlualibus
;

quibus diftributis, reficiuntur

The Scots approach finguli juxta vota. Rex deinde, audito quod advenirent Scoti, obviam pro-

the Englilh army
; greditur, et no(5i:e fupervcniente, in quadam campi planitie cum exercitu armato

which halts for a ^ ' ^
. ! . . . .

night [near Lin- refedit. In aurora vero, terribilis quidam clamor infonuit
;
quo excitati omnes,

itigowj.
Scotofque in vicino asftimantes, celerius fe parant ad pugnam. Dextrarius vero

The King is injured „. i/~oi t. r ^ i-jj--
bv a horfe. Regis, tumultuolo actus clamore, Regem, )am alcendentem, recalcitrando dejecit,

laterique ejus calces pofteriores allidens, duas ei coftas confregit. Qui nihilominus

afcendens equum alterum, progredientem ad proelium comitari exercitum non

Yet he proceeds to omifit. Itaque juxta locum, qui " Fowkirke " dicitur, in die beatas Marias
"^

Magdalenas, Willelmus Waleys conftruxit fepem inter Scotorum exercitum et
Wallace conftrudls . , , . ^ r -i n • v
defences etc. Anglorum, longos palos m terram ngens, et cum rumbus nectens, et cordis, ut

ingreflum Anglicorum ad fuos impediret. Deinde pedeftrem Scotorum populum

in prima acie collocavit, dicens eis, patria lingua, ita :
—" I have browghte yowe

to the ryng, hoppe yef ye kunne."'

* This fpeech is mifrcported by feveral writers. See Lord Hailcs, Arma/s, vol. I, p. 314..

Edinburgh : 18 19. 8^.
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Bellum de Fowkirke.

Rex vero, videns difpofitionem Scotorum, juffit Wallenfibus, ut eos aggre- The battle of

derentur. Sed ipfi, propter inveteratum odium quod gerebant ad Regein, ^ "^ '

t ' r r 10 o Conduft of the

negotium diftulerunt; credentes quod Scoti, qui multo plures mere quam Welfh.

Anglici, vidioriam reportaflent, et per confequens, ipfi, votorum fuorum efFefti

compotes, in Anglicos, cum Scotis, communiter irruiflent, et mala irrogata

jamdudum genti fus viriliter vindicafient. Cumque eos cun6tantes quidam miles

cerneret, fatirice dixit Regi :
—

"Rex Edwarde, fidem fi des Wallenfibus, erras,

Ut dederas pridem ; fed eorum diripe terras."

Rex ergo, dato figno prcelii primas cohorti, irruit in Scotos audadter, fepemque

dirumpit. Congrediuntur igitur ambo exercitus ; fed fugientibus ftatim Scotorum

equitibus, Anglici infequuntur, casdentes et ftragem magnam ingerentes; ut eorum Great flaughter of

qui ceciderunt de Scotis in hoc proelio numerus jeftimetur fexaginta millia The Preceptor of

excefllfle. In principio autem prcelii, Prasceptor Militias Templi in Anglia, et ^^^ Templars, and
' '

. .... .
another, flam on

focius ejus, qui erat Prasceptor Scotis, Scotorum agmini fe immifcentes, ante alios the Englifh fide.

opprefll, oppreflbrum multitudine funt perempti. Willelmus Walevs et majores ^^^^^^ ° ^
^'^'^

J .
, ,

... r T, r, ^ n n -n J The Englifll devaf-
Scotias ab hoc proelio ad nemora conrugerunt. rolt ha;c, vaitata eit villa Sanfti tate St. Andrew's.

Andrea, nemine refiftente. Exinde per foreftam de Felkirke' venerunt Anglici Attack the caflle of

ad caftrum de Are, quod Robertus de Brus fugiens incendit, vacuumque reliquit

;

qu/t'ting'fetsonfirc'

tranfeuntefque per Vallem" Anandias, ceperunt caftrum de Lowhmaban. Cum March through

autem Rex veniflet Karleolum, Comites Herefordias et Marefcalli, licentia accepta,
Annandale, and

'

.
t^'^*'- ^^^ caflle ot

ad propria redierunt. Rex vero prime Dunelmiam, deinde Tynemutham et inde Lochmaben.

ufque Codingham iuxta Beverlacum proerefTus, ibidem, ut feftum Natalis Edward proceeds to
^ ^ -'

.

f & >

Carlifle, Durham,
Dommi perageret, expedtavit. and Cottingham.

William Rishanger. Annales Anglice et Scotice.

Chronica Monajterii S. Albani. 2. pp. 384-8.

Deinde ingrefius eft Berwicum, et circuivit provinciam Scotis, poftea Wallace enters

XT 1 1 • •
1

• • r • J Berwick, and
totam rs'orthumbnam ; et maximum tumultum per provincias raciendo, agros ^^^^„^^ Northum-

berland.

1 Read " Selkirke." "^ Written " villam " in the manufcript.

d 1
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populando, civitates et oppida complanando, incolis omnia fua, tarn igne quam

deprsdatione, eripiendo. Sic igitur ipfo agente, ftultitia fua incompofita ipfum

fuadente, confluebant ad ipfum omnes Scoti et finguli, utriufque fexus a puberta

Etate ufque ad fenium ; ita ut in brevi tantum haberet exercitum, quantum

nullus princeps fecundum eorum opinionem, poflet refiftere. Ob hoc itaque

tumidum habens animum, coepit Anglicanos inquietare, et aufus fuit contra

prascipuum dominum fuum bella movere, ad fuam perniciem, et totius Scotias

„. „, , ignominiofam confufionem. Ouod cum Regi Anglias, Edwardo, nunciatum
King Edward & -^

. .

licaring thereof fuiffet, emenfis deindc quinque menfibus, paravit exercitum fuum, ut Scotis

th ^Scots
obviaret, ut brutalem et prasfumptuofam eorum temeritatem attenuaret.

^omodo Rex Edwardus -paravitJe contra Scotos.

1298. Anno ab Incarnatione Domini millefimo ducentefimo nonagefimo 0(5tavo,

qui eft annus regni Regis Edwardi vicefimus fextus, idem Rex fe paraverat non

inerti cohorte virorum bellatorum, ut audaciam Scotorum opprimeret. Eodem

tempore Pafchali apud Berwicum, cum tota fortitudine fua, applicuit.' Mox
intravit, abfque obftaculo

;
quia Scoti fugerant, audito Regis adventu, nimio

The battle of terrore perculfi. Deinde profecutus eft eos, et in fefto Maris; Magdalenas proximo

fequenti commifit bellum apud Faukurke. Ibi maximam ftragem hoftium fuorum

commifit, quam non poterant vivi humare, videlicet, fere centum millia.

Falkirk.

^omodo Willelmtis le Waleis ordinavii exercitum fuum in hello.

Wallace arranges Willelmus le Waleis conftruxerat fepem inter exercitum fuum et Anglicanos
;

his troops. longos paJos, et non modicos, in terram fixit, et cum funibus et cordis illaqueavit,

ad modum fepis, ut congrefTum et egrefflim Anglicanorum impediret. Deinde

convocatis catervis fuis, omnem populum pedeftrem in primo concurfu compellebat

intrare, dicens illis patria lingua ;—" Hy have pult^ ou into a gamen, hoppet yif

ye kunnet,"—quafi dicat,—"Jam introduxi vos in foveam et periculi difcrimen,

refilite, fi poteritis, ut falvemini."

He takes to flight. Ipfe autem, non ut princeps, fed ut feduftor, aufugit. Nam exercitus,

principe carens, et difciplinas militaris ignarus, aut ante congreflionem dilabitur,

aut in ipfo confliftu facile decidet. Valet multum in bellis ducis prasfentia, valet

' This ftatcmcnt is unfounded. - Qu. "putt."
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Ipeftata in talibus audacia, valet ufus, et maxime difciplina. Quibus, ut dixi,

carens Willelmus le Waleis, et, per confequens, nihil valens, fed populum feducens,^

—nam facilius eft accipitrem ex milvo fieri, quam ex ruftico fubito eruditum ; et

qui profundam dodlrinam ei infundit, idem facit ac fi margaritas inter porcos fpargit.

Rex autem, cum vidiflet tantam multitudinem populi pedeftris et inermis,

—erant enim in triple plures Scoti quam Angli, fed fine ordine et armis

incedentes,—ftatim Rex jufiit Walenfibus, qui cum Rege venerant, fere ad decem

millia, ut Scotos expugnarent. Qui nolentes, fed continuo difFugerunt, necdum

Scotis nocuerunt, dolum prasmeditantes ; femper enim necis parentum fuorum

memores, quam idem Rex anno elapfo intulerat, aeterno ilium habebant odio. Unde

tunc temporis fufpicabatur ab Anglicis, quod fi Rex deteriorem partem belli '

pateretur'—Quibus etiam nugis Walenfes incitati, fi fas libito conceffiflet, vindiftam

fumere niterentur. Mox illis talia prsmeditantibus, compefcuit eos miferatio

divina, qui non derelinquit fperantes in fe.

Deinde cognita malitia Walenfium, quidam Anglicanus fie Regem

afFatur ;

—

" Rex Edwarde, fidem fi des Walenfibus, erras,

Ut dederas pridem ; fed eorum diripe terras."

Diftulerunt tamen Walenfes ne Scotos expugnarent, donee, Rege triumphante, The Scots flee, and

Scoti undique corruerent, quomodo flores arborum, maturefcente fruftu. Tunc t"*^
"^^'J"

troops
^ ' puriue them.

ait Rex, " Si Dominus nobifcum, quis contra nos.'" Statim Walenfes irruerunt

in Scotos, eos profternendo, in tantum, ut terram operirent cadavera eorum,

tanquam nix in hyeme. Ceciderunt in illo bello de Scotis fere centum millia, de

paupere vulgo. Conceffit ergo Deus fortunam belli fe cfedentibus, et inenarrabilem

contritionem fe contemnentibus.

Rex itaque Edwardus Tertius^ vidlor clarifiimus extitit : Willelmus Waleis

et majores Scotis, cum vidiflent fe Regi Anglis minime refiftere, et tantam

ftragem populo fuo accidifie, mutuo dixerunt, " Recedamus hinc, non enim eft The leaders of the

Deus nobifcum." Continuo, cogente timore, fugerunt, et ad oppida et nemora, Scots take to flight.

et ad omnem locum ubi tutum putabant refugium, delituerunt. Mulieres vero,

acceptis parvulis fuis et fupelleftilibus, per partes maritimas evaferunt. Parato Many of the

navigio, etiam ingrediuntur mare, tendentes quo fors illas conduceret. Demum Scottifh women

, j.^ . ^ . .. . . are fhipwrecked.
cum vela prastendment, infurrexerunt venti contrarii, et navigia eorum diffipa-

verunt, et in i6tu oculi infra maria periclitaverunt.

1 This fentence is imperfeft. ^ In the manufcript " iii." added in red.
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^uomodo Willelmus le Waleis, cum quinque miUtibus,fugit ad partes Gallicanas.

Wallace crolTes Tunc temporis Willelmus le Waleis, cum quinque militibus, partes Gallicanas

petiit, petens et poftulans aurum a Rege Francia; ; cumque pervenifTent ad

civitatem Amiens, ftatim denunciatum eft Regi Francias, quod inimicus Regis

The Kingof France Anglias iUuc adventaflet. Mox juffit eum teneri, et fub carcerali cuftodia

nim' and offers^'w'
obfervari

;
quod gratanter et lastiffime gentes illius civitatis, fcilicet, Amiens,

deliver him to compleverunt, quia multum diligebant Regem Anglias. Tunc Rex Francias

mifit epiftolam Regi Anglia;, dicens fi acceptaret, ut mitteret ei Willelmum le

Waleis, conqusftorem Scotia;. Qui refcripfit, ei multipliciter regratiando, et

inftantiffime poftulando, ut permitteret eum, cum fuis, apud Amiens lub cuftodia,

poflefliones fuas expenderet.' Quod fadum eft.

^omodo Edwardtis Rex rediit in Angliam, deviBis Scotis.

Edward intends to Cumque Regi Edwardo Tertio' vidloria ceffiflet, Scotis devidis, voluit

amongTis troops"
commilitonibus fuis de difta Scotia portionem dare^ uni villam, alteri caftellum,

et fic de fingulis ; et ut conjuges de Anglia adducerent, ut ex eis hsredes

nafcerentur, qui terram illam perpetuo pofliderent, et ut nullam commixtionem

cum Scotis de caetero ulterius facerent.

He garrifons Demum, cum univerfas provincias Scotia; Rex Edwardus defascaftet, necnon
Stirling caftle with

^ ditioni^ fubjugaflet, munivit caftellum de Strivelin militibus Northumbri^,
troops from North- " J & '

umbcrland. cum fufficienti fuftentatione unius anni. Ipfe vero in Angliam repedavit. Digre-

ditur Rex, digrediuntur et proceres, exceptis illis quibus tutela ScotiiE com-

mendabatur.

The catlle fur- Proceflu temporis, Scoti prsdicflum caftellum obfidebant diutina obfidione,

Scots^"^^
° *^ fodientes circumquaque foveam profundam, introitum et exitum eorum im-

pedientem. Tandem confumptis omnibus vidui neceflariis, obfeffi Anglicani fe

voluntati Scotorum commiferunt, falvis eis vita et membris, quia fic oportuit efTe

;

cogente neceffitate, necnon, Rege Edwardo permittente, oportebat illis aut

reddere caftellum aut fame mori, quia jam confumpferant vita; neceftaria.

1 The latter part of this pafTage is evidently imperfeft. * As before mentioned.

' Read " dominationi." The word is written "dedicationi," by inadvertence.
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William Rishanger. Gesta Edwardi Primi.

Chronica Monajierii S. Albani. 2. pp. 414-5.

Rex fejlinavit redire in Angliam.

Cum igitur hujufmodi rumores veraces pervenerunt ad notitiam Domini Edward returns to

Regis, feftinanter rediit in Angliam, in fuccurfum populo fuo fideli. Qui cum England
;

veniffet, congregavit magnum exercitum, et paravit arma bellica verfus Scotiam
; marches towards

quo ibidem accedente, Scoti fe ad fubterfugium et latebras contulerunt. Alii Scotland.

Domino Regi fe reddiderunt, fed Willelmus Walleys, qui poftea fuit Londoniis Wallace lies there

fufpenfus, cum fratre fuo et Comite de Aflelles, et multis aliis, latebat.
concealed.

Sed ante, Willelmus prasdidrus, clam congregato exercitu, appropiavit ad

duo milliaria verfus Regem, mandans ut permitteret Scotos in pace, aut fe,

meliori modo quo poflent, defenderent ; fuerat autem mane. Statim vero Edward haftens to

Dominus Rex armavit fe, et cum fuo exercitu copiofo feftinavit ad bellum, apud F*"'"'"''-

Feukerke in .Scotia; ubi fuit maxima multitude peditum de Scotis interfedta, qui The battle there.

ita denfiflime, cum lanceis fuis protenfis et contiguis, conftiterunt, quod putarunt

eos non pofie fuperari. Sed alii ex parte Regis, port tergum venientes, cuneos

ftatim penetrarunt, eos vincentes. Scoti ^ vero fubtraxerunt fe, prffiftolantes partem

fuperatricem, quibus propofuerunt adha;rere. Equites vero, a parte Scotorum, qui

fuerant quafi pauci, fugerunt. Magifter quidem Hofpitalis lerufalem,'* ibidem A Mafter of the

qui fuerat in auxilium Regis, fuerat interfeftus ; ac in eodem loco Rex fixit ^°'P''*' °f Jerufa-

... lera slain,

tentoria perno6tando. Confequenter perambulavit terram, et circuivit eam, qui

ad caftra et municipia fuos deputavit cuftodes.

Poftea rediit in Angliam, etc. Edward returns to

England.

Nicholas Trivet.' Annales.

Recenfuit T. Hog. (Englifh Hiftorical Society.)

Londini : 1845. 8°. pp. 371-3.

Rex Edwardus in Angliam veniens, etc. Rex Anglias interim, Scotorum Edward comes

rebelliones reprimere difponens, \etc., almoft exaElly as in RiJhanger, pp. xvii.-xviii.'] ^^°^ Flandei i.

^ Apparently an error for " Wallcnfes."

- Sir Alexander de Welles, Preceptor of Torphichen.

• Prior of a Dominican Monaftery in London. Ob. 1328.
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The battle of Itaque luxta locum qui Faukirke dicitur in die beatas Manas Magdalenas, con-
Falkirk. ........ ^

& »

grediuntur ambo exercitus, fugientibusque ftatim Scotorum equitibus, Anglici

infequuntur casdentes, et ftragem magnam ingerentes ; ut eorum qui ceciderant de

Two Preceptors Scotis in hoc prcelio Humerus exiftimetur a pluribus viginti millia exceffifle.

Englifh fide.
•'^ principio autem proelii Prasceptor Militias Templi in Anglia, et focius ejus, qui

erat Preceptor Scotias, Scotorum agmini fe immifcentes ante alios, opprefTi eorum

multitudine, funt perempti.

The Scots, in their Scoti, dum a proelio fugerent, per villam de Strivelin tranfeuntes, ipfam
retreat, fet fire to - . -

, ,- n i-

gtirling. caltrumque pariter luccenderunt. yuarta vero die polt proelium corn-

Edward arrives miflum, venit Rex ad villam de Strivelin
;
quam fuccenfam inveniens, ut a

and lies fick for
lasfione fua celerius convalefceret, in domo Fratrum Prasdicatorum per dies

1 5 days, at the quindecim moram fecit. Interim vero partem armatorum fuorum mifit ad villam

Sends forces to S. Johannis de Peirt, qui invenientes eam hominibus bonifque aliis vacuam
Perth, which is domibufque incendio conflagratis, revertuntur ad Regem. Exinde Rex caftrum de
found wafted. _ . ,. r • vl n r r
Caufcs Stirling Stnvelin reparan fecit, ac vidtualibus reftaurari

;
pofuitque prasndium armatorum.

caftle to be Recuperatis tandem viribus proficifcitur Rex ufque Abourcorn iuxta Ouenefferie,
repaired. ^ '^ ' j .^

Proceeds to ubi ftabant naves quas vicftualibus onuftas de Berewico venerant.
ercorn, etc. p^^ j^^^^ vaftata eft villa S. Andrea;, [etc. almofl exactly as in Rijhanger,

tate St. Andrew's, p. xix.'] ibidem Natalis Domini feftum peregit. Poft quod verfus partes regni

Edward returns to
auftrales iter fuum direxit.

England.

Lanercost Abbey. Chronicon de Lanercost.^

(Edited by the Rev. J. Stevenson, for the Bannatyne Club.)

Edinburgi: 1839. 4". pp. 19 1-2.

The Scots recover AuDiENTES autem Scotti tam fubitum recefTum eorum et infperatum, poft

the En iTfliTad
Pafcha, pofuerunt fe ad caftra Scotis, quas ab Anglicis tenebantur, totis viribus

taken, except Rox- obfidenda, et pras fame in caftris caftra omnia occupaverunt, praster Rokeftjurgh,

Sdrfin'g, Benvkk,

'

Edenburgh, et Stryvelyn, et Berwyk, et pauca alia ; et cum in redditione caftrorum

and a few others, promififlent ex pado Anglicis vitam et membra et fecurum tranfitum in terram

Conduft of fuam, Willelmus Waleis non tenuit eis fidem.
^*''^^^'

Interim captae funt trugas inter Regem Francias et Regem Anglias, et rediit

1 By a canon of the Auguftiuian Abbey of Lanercoft, Cumberland. It ends with 1346.
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Rex in Angliam, et intelligens qualiter Scotti in abfentia fua fe erexerant, verfus Edward returns

Scotiam, colle6to exercitu, grefliis fuos direxit, et cum intraflet terram peragravit ''"^ * ''?^
• ^"

' " '
' " marches into Scot-

earn pro parte. land.

In fefto autem beatae Marias Magdalena; occurrerunt ei Scotti apud Faukirk The battle of Fal-

cum toto robore fuo, duce eorum Willelmo Waleis fuperius nominato, confidentes "^ '
^^ '" ^'

maxime, more folito, in peditibus lanceariis, quos in prima acie pofuerunt.

Eqiiites autem armati Anglis, quorum erat maxima pars exercitus, circuentes

undique tranfvolverunt eos, et fugientibus cito omnibus equitibus Scotias, interfedti

funt de lanceariis et peditibus ftantibus et viriliter agentibus fexaginta mille,

fecundum alios o6taginta mille, fecundum alios centum mille; nee fuit aliquis

nobilis homo ex parte Anglia; interfeftus nifi Magifter Templariorum cum The Mafter of the

quinque vel fex armigeris, qui nimis valde et inconfiderate penetraverat cuneum ^^^v ^rn, rT'
°"

Scotticorum. Devi6tis autem fic inimicis Regis et regni, proceffit exercitus

Angliffi per unam viam ad mare Scoticanum et rediit per aliam, deftruendo ea

quas Scotti ante dimiflerant. Hyeme vero ingruente, dimifit Rex magnates Edwards fends

Anglise redire ad propria, et ipfemet cum paucis Marchiam cuftodivit ad tempus. ^^^f^
^'^ followers

° .... and returns to

Sed ante Natale Domini rediit ad partes auftrales, dimifla cuftodia in Marchia England before

fupradifta.
Chriftmas.

Verfus.

Berwike et Dunbar, nee non Variata Capella,"^

Monftrant quid valeant Scottorum perfida bella.

Princeps abfque pare cum fit tuus, Anglia, gaude
;

Ardua temptare fub eo fecurius aude.-

Walter of Hemingburgh.^ Chronicon.

Recenluit H. C. Hamilton. (Englifh Hiftorical Scciety.) 2 vol.

Londini : 1848-9. 8°. Vol. II., pp. 173-82.

^VLomodo feftinavit Rex cum exercitu contra Scotos.

Anno Domini m.ccxcviii. poftquam reverfus eft Rex a Flandria, ftatuit Edward, having

come from
Flanders, holds

Parliamentum fuum apud Eborum in fefto Pentecoftes, praemifitque literas fuas
'^°™'^

1 Falkirk (Eglyfbryth). Compare p. xv., la Chapelle de Fa-^erie, and p. 238, _y/ Fowe Chapel.

' Other fimilar verfes follow, with thcfe titles :—" Commendatio Regis Anglic;" " De

Impictate Scottorum;" and " De Willelmo Waleys." They are of little, if any, hiflorical

importance.

•'' Otherwife Hemingford ; an Auftin Canon of Guifbrough Priory, Yorkfhire. Ob. 1347.

Falk. e
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Parliament at York, ad magnates Scotias, ut, fi in fidelitate fua in qua eos dimiferat adhuc perfiftendo

tow ic e ca s
nianerent, in eodem Parliamento modis omnibus fe abfque uUa excufatione

the magnates or ' t •

Scotland. prsfentarent ; alioquin, omni ambiguitate poftpofita, eos velut hoftes publicos

Finding they will cenferet hoftiliter et cum omni feftinatione expetendos. Cumque non venirent

h"' B wick
'

"^'1'^^ mitterent, ordinavit Rex cum optimatibus fuis, qui ibidem occurrerant ei

fummons his ab urbe de Berewick et in ofculo pacis ab eo fufcepti font, ut in craftino Nativitatis

]2^j.gl^
beati Johannis BaptiftE apud Rokefburgh cum equis et armis omnes fui fideles

He vifits the flirinc convenirent. Interim vero vifitavit Rex fandlum Johannem de Beverlaco, ficut

ot^t.Johno
gj. ^jjjg vicibus in redeundo et eundo fiicere confuevit. Adveniente itaque

Ueverley.
_

'

Nativitate Baptifta;, convenerunt omnes in loco nominato ; et numeratus Regis

The mufter at exercitus cum Comitibus fuis et Dunolmenfi Epifcopo, tria millia eledtorum in

Roxbureh, 2s June. ^ . . i-
• .„ u ..."'-'•' equis armatis, prster equitantes armatos in equis non armatis, qui numeraoantur

plufquam quatuor millia eledta. De exercitu autem pedeftri non curavit Rex ilia

vice, eo quod non arftabantur aliqui nifi qui gratis venire voluerunt. Numerati

tamen funt pedeftres qui aderant, et inventi funt oftoginta millia, qui quafi omnes

erant Hibernici et Wallenfes. Multi etiam venerunt poftmodum de Vafconia,

Some of tlie forces circiter quingenti armati in equis optimis et armis pulcherrimis
;
quorum quidam

ent to erwic •.
mittebantur a Rege ad cuftodiendam villam de Berewyck, et manferunt ibi ufque

poft commifTum proelium cum gente Scotorum.

The Earl Marflial Interim Comites noftri Marefcallus et Herefordenfis, propter quffidam audita

and the E. of Here- Jubitantes de mutatione Voluntatis regiffi in confirmatione cartarum libertatis et
ford alk for a recon-

_

°

firmation of the forefts, eo quod confirmaverat eas in terra aliena, di.verunt fe ulterius procedere
c arters, w ic is

jion debere nifi major fecuritas fieret et de equitatione forefta; et de casteris
promiied. •' t

articulis poftulatis. Verum quia in perfona propria Principem jurare non licet,

et eos placare vellet, prascepit Rex et juraverunt in animam ejus Dunolmenfis

Epifcopus, Comes de Warena, Comes Glouceftria;, et Comes Lincolnias, quod in

reditu fuo, obtenta viftoria, omnia perimpleret ad votum.

The Englifli march Quo fafto, et omnibus ad expeditionem belli pr^paratis, proceflerunt
onwar

,
wa ing

turmatim per modicas dietas vaftantes et incendentes univerfa, neminem tamen
and burning. ' '

invenire poterant qui de Scotorum exercitu informaret eos. Cumque venifl'et

At Tcmple-Lirton Rex apud Templehyfton, et moratus ibi fuiflet per dies aliquot, nunciatum eft ei

war receives
qyod Scoti qui erant in prajfidio caftri de Drilton cum duobus caftellis finitimis,

information about n t r '

the Scots. quae quidem caftella Rex prajterierat, multas agebant pra'das, et extrema caftrorum

Dircfts the Bp. of fuorum, dum ad paleas mitterentur, ca;debant aliquando. Statimque accito

thc'^caftle of
Dunolmenfi Epifcopo, mifit eum ibi ut ea obfideret. Qui cum infi.zltum feciflet

Dirleton, etc. ad caftrum de Drilton per dies aliquos refifterunt fortiter, et ex infilientibus
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paucos peremerunt, deficientibusque ligneis machinis et viftualibus eo quod iion

habebant quod comederent nifi piAis et fabas quas excutiebant in cainpis, mifit

Epifcopus nuncios ad Regem, qui voluntatem ejus expeterent. Et erat miflus The Bp., his pro-

ille ftrenuiflimus miles Johannes Marmeduk. Cui dixit Rex, "Revertere," vifions failing, lends... .

Sir John [Fitz]

inquit, " et die Epifcopo quod homo pietatis eft in quantum Epifcopus, non tamen Marmaduke to the

oportet in hoc fatflo opera pietatis exercere." Et applaudens mihti ait, "Tu
j^^'j^f^.^

""^ ^^^ ^^

autem homo crudeHs es, et pra; nimia crudehtate tua ahquotiens redargui te, eo -phe King's reply.

quod exultando gaudes in mortem inimicorum tuorum. Sed nunc quidem vade. et

omnem tuam exerce tyrannidem, nee quidem vituperabo fed laudabo te. Et cave

ne faciem meam videas quoufque incendantur ilia tria caftra." Cui ille, "Et

quomodo hoc faciam, Domine mi Rex, cum fit mihi valde difficile.''" Et Rex ad

eum, " Vade," inquit, " quia faciens facies, et fidem mihi dabis quod hoc facies." "

Dataque benediftione, dimifit cum. Et ipfe veniens ad Epifcopum nunciabat ei

omnia verba hasc. Interim vifitavit eos Dominus. Venerunt enun eis cum On the arrival of

vidtualibus tres naves onuil:EC, unde reaffiimptis viribus acrius folito infultum provifions the caftlc... IS yielded up.

fecerunt, ita quod attoniti caftrenfes dederunt fe poft biduum, falvis fibi bonis,

vita et membris. Miftifque novis militibus ad alia caftra, ut fuas novitatis gloriam Other caftles are

exercerent, invenerunt ea vacua, et igni fuccenderunt. Et fie captis et fuccenfis ^'^^'^''ted by the
' > ti r Scots.

illis tribus caftellis, reverfi funt ad Regem cum gaudio et gloria.

De Bella de Fawkirk inter Regem et Scotos.

Dum fere per menfem talia gererentur, defecerunt viftualia Regi. Non Edward awaits the

enim venerant naves per mare occidentis, ficut prsordinaverat Rex, quia contrarius arrival of fhips with
>: ' ..... provilions.

fuerat eis ventus ; venerant tamen qutedam cum ducentis doliis vini et

vidiualibus paucis.

Qus quidem dolia, ftatim, ex prscepto Regis, diftributa funt per exercitum. On receiving fome

Dataque funt Wallenfibus duo dolia vini ad refocillandas eorum animas, eo quod ^"^^ dHtr[buted\o

valde defecerant et moriebantur glomeratim. Qui cum deguftaflent, continuo the army.

inebriati funt ; et rixantes cum Anglicis extenderunt manus noxias in chriftos J^^
WelQi get

" intoxicated, nght

Domini, perimentes ex eis oiftodecim perfonas, et aliis quamplurimis vulneratis. vvith the Engliih,

Quod cum audiflent equeftres turbati funt, et armati continuo proceflerunt in '^''' '^ pncrts, etc.

mortem eorum, occififque ocftoginta Wallenfibus reliquos in fugam converterunt. g^ Welihmen

Mane quidem fafto dixerunt quidam Regi : " Ecce Wallenfes fupra modum irati killed.

propter rixam hefternam fe Scotis conjungere et dare difponunt, nifi per te, O Rex,

ad bonum pacis revocentur." Et erat tunc eorum numerus quafi quadraginta

miUia. Et ait Rex, " Quse cura fi hoftes hoftibus conjungantur .' Uterque enim

e 1
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eorum hoftis nofter eft; vadant ergo quo voluerint, quoniam, au6lore Domino, in

uno die vindicabimur de utrifque.'' Ouod cum audiffent illi, fecuti funt Regem,

fed tamen a longe.

Dicebatur enim quod fi vidiflent Scotos in aliquo prajvalere, fe ftatim ipfis

conjunxiflent in mortem Anglorum. Diftipavit tamen Dominus imaginationes

has. Nam cito poft, cum ingrueret in caftris fames valida, et difpoffuiftet Rex

redire ad Edinburgh, ut per mare orientis reciperent viftualia, et aha via contra

On 21 July Earl Scotos graderentur, ecce! duo Comites, Patricius fcihcet et de Anegos, die proxima
atric-an t c

feftum Marias IVlafrdalena; fummo diluculo ad Epifcopum Dunohnenfem
Earl or Angus o r r

inform the King of venientes, et cum eis Epifcopus ftatim ad Regem, ftatuerunt puerum exploratorem
the pofition of the „ . ,. <ro i n " n j ^^ c i • " ^ • r
Scottifh army coram Rege

;
qui diceret, " Salve Rex, et Rex ad eum, " balvens ; et mtuiit,

" Domine mi Rex, exercitus Scotorum et omnes hoftes tui non diftant a te nifi per

fex leucas modicas, juxta Faukyrke in forefta de Selkyrk. Et audito hoc quod

redire difponis ad Edenburgh, jam ftatuerunt fequi te, et irruere in caftra tua

no6te fequenti. vel faltem csdere et diripere extrema caftrorum tuorum." Et ait

Rex, " Vivit Dominus qui ufque jam eruit me ab omni anguftia, quia non erit

necefte ut fequantur me, quoniam procedam eis in obviam etiam die hac.
"

Statimque praecepit ut armarentur omnes, nee tamen diceretur quo procedere

vellet. Ipfe autem Rex armatus prs ceteris afcendit in equum, et exhortabatur

alios ad anna capienda ; et ore proprio loquebatur ad eos qui vendebant

mercimonia, ut deliberate componerent farcinulas fuas et fequerentur eum, nee

expavefcerent. Omnibus itaque prajparatis, proceflit Rex hora quafi tertia a loco

The King marches illo Tcmplehifton, dirigens greffus fuos verius locum nominatum de Faukirke.

Li'aon
'^™^ '^'

-^^ mirabantur omnes quod mutaffet propofitum, et lente paffimque procedebat

Halts for the night abfque feftinatione ulla. Cumque veniftet in mora citra Linlifcoch, pernodtaverunt

near Linlithgow, ibidem, et requiefcebant in terra, componentes fcuta pro cervicalibus et pro

ledtualibus arma. Equi etiam fui non guftabant quicquam nifi ferrum durum,

tenebanturque finguli juxta dominos fuos. Dumque paufaftent modicum, et nox

quafi in luo medio proceffilTet, contigit quod dextrarius Regis incautius a parvo

Here the King is cuftoditus, recalcitrando pedem pofuit fuper ipfum Regem quiefcentem. Et
injured by a horfe.

au(jit:o hoc, Regem fcilicet efte Iffifum, ftatim afcendit clamor feditionem fieri, et

hoftes efte paratos ad irruendum in eos. Qui continuo paraverunt fe, et ad

congrediendum animati funt. Cognita tamen rei ferie, et Regem modicum eiTe

la:fum. compatiebantur ei, et requievit fpiritus eorum. Statimque afcendente

Yet he proceeds Rege, profefti funt et tranfierunt villam de Linlifcoch in aurora diei.
through Linlith- & ' r

. .

gow, and finds the Cumque levalTent oculos, et in oppofitum montem respexifi^nt, viderunt in
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fupercilio mentis lancearios multos. Et credentes ibi effe Scotorum exercitum, Scottifli armv,

feftinaverunt afcendere per turmas luas, fed tamen ibidem venientes neminem ^^ '^ ^'

invenerunt. Fixeruntque tentorium ibi, et audierunt miflam Magdalenas Rex et

Epifcopus, erat enim feftum ejufdem diei.

Dumque facrofandta fierent folemnia, et mutuo fe cognofcere pofTent homines

ex clara luce, viderunt noftri Scotos a remotis bella conftruere, et ordinare fe ad

pugnam. Statuerunt enim Scoti omnem plebem fuam per turmas quatuor, in How it was

modum circulorum rotundorum, in campo dure, et in latere uno juxta Fawkyrk. °''P°'fd.

In quibus quidem circulis fedebant viri lancearii, cum lanceis fuis obliqualiter

ereftis ; conjunfti quidem unufquifque ad alterum, et verfis vultibus in circum-

ferentiam circulorum. Inter circulos illos erant fpatia qu^dam intermedia, in

quibus ftatuebantur viri fagittarii. Et in extrema parte retrorfum erant equeftres'

eorum. Cumque, audita mifla, Regi noftro talia dicerentur, hajfitavit, et propofuit Mafs faid in the

ut tentoria figerent quoufque guftaflent aliquid homines et jumenta. Non "^ '
arm\.

enim guftaverant ab hora diei pra;cedentis tertia. At illi dixerunt ei, " Non
eft fecurum hoc, O Rex, quia inter hos duos exercitus non eft nifi torrens

permodicus." Et ait Rex, "Quid ergo?" et inquiunt; " Equitemus in nomine

Domini, quoniam campus nofter eft et viftoria noftra." Et ait Rex, "Fiat ergo

fic, in nomine Patris et Filii et Spiritus San<5li." Statimque Comites primas aciei. The battle of

fcilicet Comes Marefcallus, Comes Herfordenfis et Comes Lincolnienfis, direxerunt ^''^"''

aciem fuam linealiter ad hoftes, nefcientes lacum intermedium et bituminofum.

Quem cum vidifTent, circumduxerunt eum verfus occidentem, et fic in parte

retardati funt : acies vero fecunda, fcilicet Dunolmenfis Epifcopi, qux conftituta

fuerat ex xxxvi.^ vexillariis eleftis, fciens impedimentum laci illius, tendebat ad

orientem ut eum circumduceret. Ouam fupra modum feftinantem, ut primes

belli i(51:us fufciperet, cum ipfe Epifcopus prsftolari jufiilTet ufque ad appropin-

quationem Regis tertias aciei, refpondit ei ille miles ftrenuus Radulphus Bafiet de

Drayton,^ et ait : " Non eft tuum, Epifcope, docere nos in pra;fenti de militia, qui

te intromittere debes de mifla. Vade," quidem inquit, "miflam celebrare fi velis,

quoniam die hac qua^ ad militiam pertinent nos omnes faciemus." Feftinaveruntque,

et primo Scotorum circulo fe ftatim poft conjunxerunt ; Comites vero prsdifti

cum acie prima ex parte altera convenerunt. Moxque venientibus noftris.

1 In MS. Lanfd. " pedeftrcs."

2 In the Roll of Arms this number is xxvi. See p. 141

' See p. I 36, No. 29.
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fugerunt Scotorum equeftres abfque ullo gladii iftu, paucis tamen remanentibus,

et hii quidem ad ordinandum circulos pedeftrium, qui quidem circuli vocabantur

The Steward's fclitltrouns. Inter quos frater Senefcalli Scotias,^ cum ordinafTet viros fagittarios

de forefta de Selkyrk, cafu ex equo cecidit, et inter eofdem fagittarios occifus eft

;

circumfteterunt enim eum eidem fagittarii, et cum eo corruerunt homines quidem

elegantis formas et procera: ftaturaj. Peremptis itaque fagittariis, dederunt fe noftri

ad Scotos lancearios, qui, ut dicflum eft, fedebant in circulis cum lanceis obliquatis

et in modum filvffi condenfas. Dumque non possent equeftres ingredi pras

multitudine lancearum, percufTerunt exteriores et perforaverunt plures lanceis fuis.

Sed et pedeftres noftri fagittabant eos, et quidam allatis rotundis lapidibus, quorum

erat ibi multitude copiofa, lapidabant eos. Et fic multis interfeftis, et aliis attonitis,

qui in extrema parte circulorum extiterant, recurvabantur in alios reliqui exteriores,

et ingrefli funt equeftres vaftantes omnia. Corrueruntque ex Scotis in die ilia,

praster ftibmerfos multos, quorum nefcitur numerus, et praster quafi viginti

equeftres, quinquaginta millia peditum numeratorum. Erat autem Scotorum

exercitus numeratus, ut dicebant qui capti ftmt, quafi mille equeftres armati, et

peditum quafi trecenta millia.

The Mailer of the Salvavitque Dominus noftros, nee cecidit homo valoris in omni praslio nifi

thc"E'n*Hni hde°" ^°^"^ Magifter MilitiiE Templi,"qui in fequendo fugientes in quodam lacu interceptus

eft et occifias.

Rex dedit terras quorundam Scotorum magnatibusJuis.

The Engliili march Obtenta, Ut didum eft, a Scotis viftoria, procefterunt aliqui ex Comitibus
to t>t.

.

ndrew s an
jioftris, infequente poftmodum Rege, ufque ad Sanftum Andream et villam

country. Sanfti Johannis vaftantes omnia ; nee erat ex Scotis qui refifteret vel inveniretur

t'oTelt of Sdk'irk to
^^ ^'^' Diverteruntque noftri per medium foreftas de Selkyrk ufque caftellum de

Ayr, they find the Arce, et invenerunt illud vacuum et incenfum ; audito enim adventu Regis, fugit
caftle deferted and r • - t-. i in • • i- -n i /i i

burnt, bv Robert ^ '^"^'^ ^j^*^ Kobertus de Brus junior, et incendit illud caftrum quod tenuerat.

Bruce the younger. Cumque fuiflet voluntatis regia; ut tunc Galwaliara ingrederetur, deficiente tamen
Proviiions fail, the

i r • c
ihips not arriving. P^ne detecit et propohtum ejus ; non enim venerant naves quas credebat, et per

The King takes the quindecim dies erat in caftris fames valida. Reverfique funt per medium Vallis

Anandias, et redditum eft Regi caftellum de Lochmaban, datis vita et membris

hiis qui tenuerunt illud. Interim veniebat ex Hibernia quidam nobilis, Thomas

' Sir John Stewart. See p. x. ^ sjr Brian le Jay.
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fcilicet de Byfeth;' et in auxilium Scotorum, ut communiter dicebatur. Qui cum Thomas Biffet

applicuiflet in infula de Aree,^ et fe dedifTent ei incolas illius, audifletque ab incolis °
"^|J^^ J°™^ j™^

Regem noftrum belli obtinuifle viftoriam, mifit ad eum nuncios, dicens fe venifle of Aree.

in auxilium ejus, et acquififle jam nomine ipfius eandem infulam de Aree, quam

fibi et hasredibus fuis ab ipfo Rege petiit perpetuis temporibus poffidendam
;

acceptavitque Rex mittentis faftum, et petitionem quam fecerat abfque confilio

Comitum confirmavit. Quod audientes Comites, fcilicet Marefcallus et Here-

fordenfis, admirati funt, eo quod promiferat fe nihil novi fafturum abfque eorum

affenfu et confilio. Et cum effet Rex apud Carliolum petierunt a Rege repa- Edward holds a

triandi licentiam, allegantes jacfturam maximam et fatigationem hominum et f!"
lament at Car-

' o J o lifle, in Septemoer,

equorum, recefleruntque fie ; et remanfit ibidem Rex cum magnatibus plurimis, and grants lands in

tenuitque Parliamentum fuum infra oftavas Beatas Virginis, et affignavit et dedit
^„^^^^^

in fpe magnatibus fuis terras multas magnatum regni Scotia;, fcilicet comitatus

Comitibus et baronias Baronibus ; Vallem tamen Anandis nee Galwaliam, et

quofdam comitatus nemini affignavit : fed, ut dicitur, ex caufa diftulit ne

excandefcerent Comites qui paulo ante recefferant nee fortiti funt partem inter

pares fuos. Quo fac5lo, reverfus eft Rex ufque Dunolmum, volens iter fuum He returns to

dirigere ad partes auftrales ; fed accepto nuncio quod coadunarent fe Scoti, "^ ^" '

reverfus eft, et fere ufque Natale moratus apud Tinemowe ; Natale vero tenuit

apud Cothingham juxta Beverlacum.

Henry Knighton.^ Chronica.

Twyidtn, Hijlorice AnglicaTKe Scriptores Decern. Londini : 1652. fol.

col. 2527. Lib. III., cap. 12.

BiENNALiBus treugis" fie fadlis et ceteris ad Regis Edwardi votum patratis, Movements of

.
,

. , - . .„ , • ,
King Edward

rediit Rex Edwardus fub omni celeritate qua potuit teftinando ad partes boriales,

vifitare fuos ejus adventum apud Berwylc prasftolantes. Et venit cum exercitu He marches to

grandi apud Rokefburgh, et inde tendens apud Templifton, ibique expecftans Temple-Lifton.

navigium veniens de Berewyk, fet deficiente vento navigium impeditum His (hips arrive.

patiebatur, unde Anglici pro defedtu vidlualium in gravi penuria ad:i funt. Quod

' Or Biffet. '' His lands were near Claneboy and the Dufferin in Ulfter." Note by Mr.

Hamilton.

'^ Not Arran, as often ftated, but some place near Ayr.

' An Auftin canon of Leicefter. His Chronicle extends to 1395.

* The truce with France, November, 1297.
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percipientes Scoti feftinaverunt congrefTum habere cum eis. Set, juvante Deo,

antequam venirent Scoti applicuerunt naves cum omni repletione viftualium

oneratas, Anglorum animos in l^titiam vertentes. Tunc Rex direxit fe verfus

Scotos, et tentoria fixit in medio camporum. Et Scoti appropinquantes clama-

verunt Anglicos altifonis vocibus, et gentes noftrag fub omni celeritate fe paraverunt

He meets with an ad pugnam prompt! ; et cum Rex dextrarium afcenderet urgens equum calcaribus,

fregit duas coftas ejufdem, fet Rex ex hoc non omittens cito alium afcendit, et

fuos ad bellum hortatur, et blandis fermonibus confolatur ; ficque congreffi funt

The battle of ' uterque exercitus in die fandtas Marije Magdalene apud Fowchirche. Et luit

bellum forte nimis; ibique ceciderunt de Scotis mortui numero xxx millia et

The Englifti plures, et Anglici habuerunt vidoriam. Inde abeuntes verfus villam San6ti Andres,
having laid waitc quam devaftaverunt, et inde procedentes exterminaverunt Selfechirche, vene-
St. Andrews and t •> r '

Selkirk, capture runtque ad caftellum de Are, de quo Robertus de Brus fugerat vacuumque

through Annandale
''^''q'^s''^-':- Deinde tendunt Anandiam, et poftea ad Loughmaban, et fie ad

to Lochmaben, and Karliolum, ubi duo Comites Herfordenfis et Marefchallus capientes licentiam a
lo to Carlille. y-, ,. . . ^ t^-, --i-, ^ -r-

^, ,_ ,

Rege, redierunt in patriam luam. Demde perrexit Rex apud 1 vnnemewe.
The King reaches

.

'^ ^ '

Tyneinouth, and Deinde apud Catynggam, et ibi tenuit Natale Domini.
keeps Chriftmas at

Cottingham. —

Meaux Abbey.' Chronicon Monajlerii de Melfa.

Edited by Edward A. Bond. (Rolls Series.) 3vol. London: 1866-68. 8°.

Vol. II., p. 271.

[Rex] a Flandria in Angliam rediens continuo verfus Scociam tendit, et

The battle of Scottorum vires refrasnare conabatur. Scotti quoque e contra cum exercitu totis

viribus eidem occurrere proponebant. Fadus eft ergo congreflus exercituum in

die fandtje Marias Magdalenas, anno domini 1298, et ca^fa funt ex Scottis apud

Fawkyrk viginti duo millia, pro eo prascipue quod dux Scottorum Willelmus de